[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº 223/2025
Moção de Congratulação e Louvor ao curta-metragem “Trapo”, produzido e ambientado em Uruguaiana, vencedor da categoria Melhor Curta-Metragem no 53º Festival de Cinema de Gramado, um dos mais importantes e tradicionais eventos do audiovisual brasileiro.
Documento ____
A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor a João Chimendes, com o seguinte teor:
Congratulação e louvor ao curta-metragem “Trapo”, produzido e ambientado em Uruguaiana, vencedor da categoria Melhor Curta-metragem no 53º Festival de Cinema de Gramado, um dos mais importantes e tradicionais eventos do audiovisual brasileiro.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão de o curta-metragem “Trapo”, selecionado e premiado no Festival, marca um feito inédito para o município, refletindo o talento e a criatividade que florescem em nossa cidade.
Dirigido por João Chimendes, jovem cineasta nascido e criado em Uruguaiana, o filme apresenta um retrato sensível da infância no interior, ambientado no bairro Cabo Luiz Quevedo. Idealizado em fevereiro deste ano, foi filmado em apenas dois dias, com elenco, produção e direção locais, reforçando o potencial artístico e cultural existente em nosso município.

Na trama, acompanhamos a história de Léo, um menino do interior que se vê diante da dor da despedida de sua melhor amiga. Juntos, eles gravavam pequenos filmes usando um celular, e é justamente esse objeto, levado por ela para a capital, que simboliza o fim de uma fase e o início de outra. Reconhecimentos futuros, consolidando Uruguaiana como celeiro de talentos artísticos e culturais.
Uruguaiana, 18 de agosto de 2025
Ver.ª Manoela Couto
Bancada do PDT

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________
ASN/cmu/gabMRC